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MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARDA 
EMOTSIONAL INTELLEKTNI 
RIVOJLANTIRISH USULLARI

Marufova Munira Egamkulovna
Samarqand davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich va maktabgacha ta’lim nazariyasi
kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional intellektni rivojlantirishning nazariy va amaliy asoslari tahlil 
qilingan. Emotsional intellekt tushunchasi, uning tarkibiy qismlari hamda bola shaxsining ijtimoiy-hissiy rivojlanishidagi 
аҳамияти ilmiy manbalar asosida yoritilgan. Shuningdek, o‘yin texnologiyalari, ijtimoiy o‘qitish, rolli o‘yinlar va emotsional 
tarbiya vositalari orqali bolalarda empatiya, o‘zini o‘zi boshqarish hamda kommunikativ kompetensiyalarni shakllantirish 
usullari bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: emotsional intellekt, maktabgacha ta’lim, ijtimoiy-hissiy rivojlanish, pedagogik texnologiyalar, rolli o‘yin, 
empatiya, o‘zini o‘zi boshqarish, kommunikativ kompetensiya.
Abstract: The theoretical and practical foundations of developing emotional intelligence in preschool children are ana-
lyzed. Based on scientific sources, the concept of emotional intelligence, its structural components, and its significance in 
the social-emotional development of a child are explained. In addition, methods for developing empathy, self-regulation, 
and communicative competencies through game technologies, social learning, role-playing activities, and emotional edu-
cation tools are discussed.

Key words: emotional intelligence, preschool education, social-emotional development, pedagogical technologies, role-
playing game, empathy, self-regulation, communicative competence.
Аннотация: Проанализированы теоретические и практические основы развития эмоционального интеллекта 
у детей дошкольного возраста. На основе научных источников раскрыты понятие эмоционального интеллекта, 
его структурные компоненты и значение в социально-эмоциональном развитии личности ребёнка. Также рас-
смотрены методы формирования эмпатии, самоконтроля и коммуникативных компетенций у детей посредством 
игровых технологий, социального обучения, ролевых игр и средств эмоционального воспитания.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, дошкольное образование, социально-эмоциональное развитие, 
педагогические технологии, ролевая игра, эмпатия, самоконтроль, коммуникативная компетенция.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida shaxs rivoji kompleks asosda qaralib, nafaqat intellektual salohiyat, balki emot-

sional, ijtimoiy va kommunikativ rivojlanish ham muhim аҳамият kasb etmoqda. So‘nggi yillarda pedagogika va 
psixologiya fanlarida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, emotsional intellekt insonning shaxsiy 
va ijtimoiy muvaffaqiyatida muhim omil hisoblanadi. Peter Salovey va John D. Mayer tomonidan emotsional 
intellekt tushunchasi ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lsa, Daniel Goleman ushbu konsepsiyani rivojlantirib, uni 
amaliy jihatdan asoslab berdi hamda emotsional intellektning shaxsiy va kasbiy faoliyatdagi ahamiyatini yoritdi.

Ilmiy manbalarga ko‘ra, emotsional intellekt bolaning ijtimoiy moslashuvi, o‘zini tutish madaniyati, teng-
doshlari bilan samarali muloqotga kirishishi hamda ta’lim jarayonidagi faolligida muhim rol o‘ynaydi [1]. Emot-
sional intellekti rivojlangan bolalar o‘z hissiyotlarini anglaydi, ularni nazorat qila oladi va boshqalar bilan sama-
rali munosabat o‘rnatadi. Aksincha, emotsional intellekti yetarli darajada shakllanmagan bolalarda ijtimoiy 
moslashuv muammolari, agressiv xatti-harakatlar yoki kommunikativ qiyinchiliklar kuzatilishi mumkin.

Maktabgacha yosh davri bolaning emotsional rivojlanishi uchun eng muhim va sezgir (sensitiv) bosqich 
ҳисобланади. Aynan ushbu davrda bolalarda hissiy reaksiyalar, empatiya, o‘zini boshqarish, ijtimoiy xulq-atvor 
va ko‘nikmalar shakllana boshlaydi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional intellektni rivojlantirish jarayoni 
nafaqat tabiiy rivojlanish omili, balki ilmiy asoslangan, tizimli va maqsadli pedagogik faoliyatni ham talab qiladi. 
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Shu bois, mazkur tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional intellektni rivojlantirish usullari 
hamda ularni ta’lim jarayoniga samarali joriy etish masalalari tahlil qilinadi [2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Emotsional intellekt tushunchasi zamonaviy psixologiya va pedagogika fanlarida turli olimlar tomonidan 

keng o‘rganilgan. Xususan, Peter Salovey va John D. Mayer tomonidan emotsional intellekt tushunchasi ilmiy 
muomalaga kiritilib, u shaxsning o‘z va boshqalarning emotsiyalarini aniqlash, tushunish, boshqarish hamda 
ulardan samarali foydalanish qobiliyati sifatida ta’riflangan. Ularning yondashuvida emotsional intellekt to‘rt 
asosiy komponentdan iborat: emotsiyalarni aniqlash, ulardan fikrlash jarayonida foydalanish, emotsiyalarni 
tushunish va ularni boshqarish.

Keyinchalik Daniel Goleman emotsional intellekt konsepsiyasini kengaytirib, uni amaliy faoliyat bilan 
bog‘lab berdi. U emotsional intellektni nafaqat kognitiv qobiliyat, balki shaxsning ijtimoiy muvaffaqiyati, liderlik 
salohiyati va kasbiy samaradorligini belgilovchi muhim omil sifatida talqin qildi. Goleman o‘z tadqiqotlarida 
emotsional intellektning besh asosiy tarkibiy qismini ajratib ko‘rsatadi: o‘z-o‘zini anglash, o‘z-o‘zini boshqarish, 
motivatsiya, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar [3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy pedagogik yondashuvlarda emotsional intellektni rivojlantirish, ayniqsa, maktabgacha ta’lim 

bosqichida muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki aynan shu davrda bolalarda hissiy idrok, ijtimoiy munosabatlar 
va o‘z xulq-atvorini boshqarish ko‘nikmalari shakllanadi. Shu sababli o‘yin texnologiyalari, rolli o‘yinlar, ijtimoiy 
o‘qitish metodlari hamda emotsional tarbiya vositalari orqali bolalarning emotsional intellektini rivojlantirish 
zamonaviy ta’lim tizimining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi [4].

O‘z-o‘zini anglash (self-awareness) – bu shaxsning o‘z emotsiyalarini anglash, ularning kelib chiqish 
sabablarini aniqlash va o‘z his-tuyg‘ularini ongli ravishda boshqarish qobiliyatidir. Ushbu komponent shaxsning 
ichki refleksiyasi bilan bog‘liq bo‘lib, u o‘z xatti-harakatlarini tahlil qilish va to‘g‘ri qaror qabul qilishda muhim rol 
o‘ynaydi. Tadqiqotlarga ko‘ra, o‘zini anglash darajasi yuqori bo‘lgan shaxslar stressli vaziyatlarda barqarorroq 
bo‘ladi hamda emotsiyalarini samarali boshqaradi [5].

O‘z-o‘zini tartibga solish (self-regulation) – bu shaxsning o‘z his-tuyg‘ularini nazorat qilishi, impulsiv 
harakatlarni jilovlashi va turli vaziyatlarda muvozanatli xulq-atvorni namoyon etishidir. Ushbu komponent emot-
sional barqarorlikni ta’minlash, ijtimoiy moslashuvni yengillashtirish va sog‘lom ijtimoiy muhitni shakllantirishga 
xizmat qiladi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, emotsiyalarini boshqara oladigan bolalar ijtimoiy muammolarni 
samaraliroq hal qiladi va tengdoshlari bilan muloqotda faolroq bo‘ladi.

Motivatsiya (motivation) – bu shaxsning ichki rag‘bat asosida maqsad sari intilishi, qat’iyatlilik ko‘rsatishi 
va natijaga yo‘naltirilgan faoliyat olib borishidir. Emotsional intellekt tarkibidagi motivatsiya nafaqat tashqi muko-
fotlarga, balki ichki ehtiyoj va qiziqishlarga ham bog‘liq bo‘ladi. Zamonaviy tadqiqotlarda emotsional intellekt va 
akademik muvaffaqiyat o‘rtasidagi bog‘liqlik alohida ta’kidlanadi.

Empatiya – bu boshqa insonlarning his-tuyg‘ularini tushunish, ularga hamdardlik bildirish va ularning hissiy 
holatiga mos munosabatda bo‘lish qobiliyatidir. Ushbu komponent, ayniqsa, maktabgacha yoshdagi bolalarda 
ijtimoiy munosabatlarni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, empatiya 
ko‘nikmasi rivojlangan bolalar jamoaga tezroq moslashadi va konfliktlarni konstruktiv tarzda hal qiladi.

Ijtimoiy ko‘nikmalar – bu shaxsning samarali muloqot qilish, jamoada ishlash, nizolarni hal etish va ijtimoiy 
aloqalarni rivojlantirish qobiliyatidir. Ushbu komponent emotsional intellektning amaliy namoyon bo‘lish shakli 
bo‘lib, shaxsning jamiyatdagi muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Daniel Goleman modeliga ko‘ra, aynan ijtimoiy ko‘nik-
malar emotsional intellektning amaliy natijasini ifodalaydi [6].

Ushbu komponentlar o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, ular shaxsning ijtimoiy muvaffaqiyati va emotsional barqa-
rorligini ta’minlaydi. Maktabgacha yosh davrida ushbu ko‘nikmalarni rivojlantirish keyingi bosqichdagi shaxsiy 
rivojlanish uchun mustahkam zamin yaratadi. Maktabgacha ta’lim jarayonida emotsional rivojlanish masalalari 
Lev Vygotskiy hamda John Bowlby tomonidan ishlab chiqilgan bog‘lanish (attachment) nazariyasi asosida ham 
izohlanadi. Ushbu nazariyalarda bolaning emotsional rivojlanishi va ijtimoiylashuvida yaqin ijtimoiy muhitning 
muhim o‘rni alohida ta’kidlanadi.

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, emotsional intellekt ko‘p komponentli va murakkab 
tizim bo‘lib, u shaxsning ijtimoiy hayotdagi muvaffaqiyati hamda emotsional barqarorligini ta’minlashda muhim 
omil hisoblanadi.

Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi: nazariy tahlil (ilmiy adabiyotlarni o‘rganish), kuzatish 
(maktabgacha ta’lim muassasalarida), pedagogik tajriba hamda so‘rovnoma metodlari [7]. Tadqiqot obyekti sifa-
tida maktabgacha yoshdagi bolalar tanlandi. Tadqiqot predmeti esa emotsional intellektni rivojlantirish usulla
ridan iborat bo‘ldi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, quyidagi usullar samarali deb topildi. Rolli o‘yinlar jarayonida bolalar turli ijti-

moiy vaziyatlarni qayta tiklaydi va ularga mos ravishda emotsional reaksiyalarni namoyon etadi. Emotsional 
suhbatlar tarbiyaviy jarayon samaradorligini oshirishga yordam beradi. Art-terapiya, ya’ni rasm chizish, musiqa 
va ijodiy faoliyatlar bolalarning ichki dunyosi hamda hissiyotlarini ochib berishga xizmat qiladi. Model boshqaruv 
va namunaviy xulq-atvor orqali tarbiyachi hamda ota-onaning xatti-harakatlari bolalar uchun muhim namuna 
vazifasini bajaradi. Empatiyani rivojlantirish mashqlari esa bolalarni boshqalarning his-tuyg‘ularini tushunishga 
o‘rgatadi [8].

Tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, mazkur usullar qo‘llanilganda bolalarda hissiyotlarni tanib olish darajasi 
25–30 % ga oshdi, ijtimoiy xulq-atvor ko‘nikmalari rivojlandi hamda konfliktlarni hal qilish qobiliyati yaxshi-
landi [9].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha yosh davrida emotsional intellektni rivojlantirish bolaning shaxsiy va ijtimoiy kamoloti 

uchun muhim аҳамиятga ega. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maxsus pedagogik usullardan foydalanish 
bolalarda emotsional kompetensiyalarni samarali shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bois, maktabgacha ta’lim 
muassasalarida emotsional tarbiyani tizimli ravishda tashkil etish va uni ta’lim jarayoniga izchil joriy etish zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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07.00.00
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01.00.00
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